146 澳門特別行政區公報—— 第一組——第三副刊 第 6 期 —— 2018 年 2 月 9 日

Despacho do Chefe do Executivo n.º 35/2018

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau, e nos termos
do n.º 4 do artigo 8.º da Lei n.º 2/2018 (Imposto do selo sobre a
aquisição do segundo e posteriores bens imóveis destinados a
habitação), o Chefe do Executivo manda:

1. É aprovado o modelo de impresso próprio a que se refere o
n.º 2 do artigo 8.º da Lei n.º 2/2018, doravante designado como
impresso modelo M/5.

2. O impresso M/5 tem cor castanha.

3. É aprovado o modelo de guia de pagamento a que se
refere o n.º 3 do artigo 8.º da Lei n.º 2/2018, doravante designa-
do como impresso modelo M/6.

4. O impresso modelo M/6 tem um original e quatro vias,
sendo o original de cor castanha, a primeira via de cor-de-rosa
e as restantes de cor azul.

5..Os impressos referidos nos números anteriores constam do
anexo ao presente despacho que dele faz parte integrante.

6. O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da
sua publicação.

8 de Fevereiro de 2018.

O Chefe do Executivo, Chui Sai On.

第 35/2018號行政長官批示

行政長官行使《澳門特別行政區基本法》第五十條賦予的職

權，並根據第2/2018號法律《取得非首個居住用途不動產的印花

稅》第八條第四款的規定，作出本批示。

一、核准第2/2018號法律第八條第二款所指的專用表格式

樣，以下稱為M/5式表格。

二、M/5式表格為棕色。

三、核准第2/2018號法律第八條第三款所指的繳納憑單式

樣，以下稱為M/6式表格。

四、M/6式表格有一張正本及四張副本，正本為棕色，首張副

本為粉紅色，其餘副本為藍色。

五、上數款所指表格載於本批示附件內，並成為本批示的組

成部分。

六、本批示自公佈翌日起生效。

二零一八年二月八日

行政長官 崔世安

N.º 6 — 9-2-2018   BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE — 3.º SUPLEMENTO	 147

附件

Anexo

148 澳門特別行政區公報—— 第一組——第三副刊 第 6 期 —— 2018 年 2 月 9 日

印 務 局
Imprensa Oficial

每 份 售 價 $15.00

PreÇo deste nÚMero $ 15,00